
C O M U N E  DI  T R I G O L O 
Provincia di Cremona 

 

 

  

      DELIBERAZIONE N. 25  .                                                              

     Codice Ente : 10813 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza  straordinaria di Prima convocazione – seduta pubblica   
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DEL 

SEAV  - SERVIZIO EUROPA D'AREA VASTA 

 

 
 
 L’anno   DUEMILAVENTUNO  addì   DIECI   del mese di   DICEMBRE   alle ore  19:00  nella 

Biblioteca comunale.  
 

            Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti sono stati convocati a seduta per 

oggi i Consiglieri Comunali.  
 

All’appello risultano: 

Presenti  - Assenti 

 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente 

2)  BIAGGI PAOLA VICESINDACO Presente 

3)  BARBIERI AGOSTINO CONSIGLIERE Presente 

4)  SACCHETTI CHRISTIAN CONSIGLIERE Presente 

5)  BISSI FEDERICO CONSIGLIERE Presente 

6)  CARISSIMI MATTEO CONSIGLIERE Presente 

7)  BUDRONI MARGHERITA CONSIGLIERE Assente 

8)  STABILINI TALITA CONSIGLIERE Assente 

9)  BELLI MARCO ASSESSORE Presente 

10)  DONINI ENZO CONSIGLIERE Assente 

 

Totale:   7    3 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale    DOTT.SSA ANGELINA MARANO      _____________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra  MARIELLA MARCARINI in qualità di Sindaco ne assume 

la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando il Consiglio a deliberare in merito 

all’oggetto sopraindicato. 



APPROVAZIONE  SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DEL SEAV  - 

SERVIZIO EUROPA D'AREA VASTA 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
La riunione si svolge con i consiglieri Belli Marco e Sacchetti Christian collegati in 

videoconferenza  

 

VISTI: 

• l’art. 30 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, 

n. 265 s.i.m., sulla possibilità di stipulare apposite Convenzioni tra enti locali per 

svolgere in modo coordinato funzioni e servizi; 

• l’Art. 1 della Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” che attribuisce alle Province la cura dello sviluppo 

strategico del territorio e la gestione di servizi in forma associata in base alle specificità 

del territorio medesimo (comma 86); 

• la COM(2010) 2020 della Commissione Europea “EUROPA 2020 Una strategia per una 

crescita intelligente, sostenibile e inclusiva”; 

• il Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) 2014/2020; 

• la COM(2018) 321 della Commissione Europea “Un bilancio moderno al servizio di 

un'Unione che protegge, che dà forza, che difende”; 

• la COM(2019) 456 della Commissione Europea “Quadro finanziario dell’Unione 2021-

2027 – Il momento di decidere”; 

• i negoziati relativi al Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) 2021/2027; 

• l’Allegato D - Orientamenti in materia di investimenti finanziati dalla politica di 

coesione 2021-2027 per l'Italia del SWD(2019) 1011 della Commissione Europea 

“Relazione per paese relativa all'Italia 2019. Comprensiva dell'esame approfondito 

sulla prevenzione e la correzione degli squilibri macroeconomici”; 

• la DGR n. XI / 1818 della Regione Lombardia 02/07/2019 che approva il documento 

“Programmazione europea politica di coesione 2021-2027 - Documento di indirizzo 

strategico”; 

• la DGR n. X / 7682 della Regione Lombardia del 12 gennaio 2018 denominata 

“Approvazione accordo di collaborazione tra Anci Lombardia, Regione Lombardia e 

Provincia di Brescia per la realizzazione del progetto “Lombardia Europa 2020 - 

Progettazione, modellizzazione e start up di Servizi Europa d’Area Vasta (Seav) nei 

contesti lombardi: essere competitivi in Europa” 

• il Parere rilasciato dai competenti Servizi della Commissione europea – Nota Ares 

(2017) 4633200 del 22/09/2017 – in merito alla configurabilità del rapporto tra Regione 

Lombardia e ANCI Lombardia quale forma di cooperazione orizzontale cosi come 

disciplinata dalla Direttiva 2014/24/UE articolo 12 (4) e alla possibilità di stipulare tale 

convenzione per la formazione di dirigenti e funzionari degli enti locali, con 

finanziamento a carico dei fondi strutturali; 

 

PREMESSO che l'Accordo di Collaborazione previsto dalla DGR X / 7682 sottoscritto da 

Anci Lombardia, Regione Lombardia e Provincia di Brescia in data 13 febbraio 2018 

relativo al progetto Lombardia Europa 2020: progettazione, modellizzazione e start-up di 



Servizi Europa d’Area Vasta (SEAV) nei contesti lombardi: essere competitivi in Europa, 

finanziato dal FSE Lombardia (Asse IV), che mette a disposizione degli enti locali del 

territorio regionale servizi e strumenti finalizzati a progettare e sperimentare sul territorio il 

SEAV – Servizio Europa d’Area Vasta; 

CONSIDERATO: 

• il comune interesse delle Parti a sperimentare e attivare in forma associata la 

gestione del SEAV – Servizio Europa d’Area Vasta (SEAV), mettendo in rete 

competenze ed esperienze utili ad accrescere la capacità di assorbimento delle 

risorse europee e a rispondere efficacemente alle esigenze dei territori coinvolti; 

• il comune interesse delle Parti ad avviare un’effettiva cooperazione per 

sviluppare e rendere disponibili sul proprio territorio servizi e strumenti avanzati di 

accompagnamento, promozione, supporto e miglioramento della qualità delle 

politiche e delle progettualità connesse alla valorizzazione e all’utilizzo dei fondi messi 

a disposizione dall’Europa per promuovere lo sviluppo delle comunità locali 

• che il progetto Lombardia Europa 2020 finanzia l’attività di start-up del Seav – Servizio 

Europa d’Area Vasta quale momento sperimentale volto a mettere a punto processi, 

procedure e pratiche di funzionamento del servizio stesso; 

• che la Parti si impegnano, alla fine della fase di start-up del Seav ovvero alla fine del 

progetto Lombardia Europa 2020, a valutare i risultati della fase di sperimentazione, 

l’aggiornamento e il rinnovo della presente Convenzione. 

 

RITENUTO opportuno approvare lo schema della Convenzione per la costituzione del 

Servizio Europa d’Area Vasta (SEAV), che costituisce parte integrante e sostanziale al  

presente atto; 

 

VISTO l’art. 30 del T.U.E.L. D. lgs.267/2000; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 

comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Con voti favorevoli n. 7 , contrari n. 0, astenuti n. 0; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegato schema di convenzione per la costituzione per la 

costituzione del SEAV -Servizio Europa d’Area Vasta, parte integrante e sostanziale 

al presente atto; 

 

2. di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la suddetta convenzione; 

 

 

Con successiva e separata votazione favorevoli ed unanime il Consiglio Comunale 

 

DICHIARA 

 

 il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.   

n. 267/2000. 



 

 
 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco PRESIDENTE 

F.to  MARIELLA MARCARINI 

Il  Segretario Comunale 

F.to DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

  

La suestesa deliberazione: 

 

ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

  Trigolo, lì  20-12-2021                                                     Il Segretario Comunale 

                          F.to DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 

 

 

PROCEDURA DI CONTROLLO 

 

A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 

e 130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti 

amministrativi di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di 

legittimità previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

  in data 10-12-2021  il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi  

dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Trigolo, li 30-12-2021                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to   DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Trigolo, li  20.12.2021 

                                                                                                                              Il Funzionario Incaricato 

                                                                                                                          Elvira Compagnoni 



COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 

 

 

 

                                                              C.C.  N. 25/10-12-2021  

 

 

 

APPROVAZIONE  SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DEL SEAV  - 

SERVIZIO EUROPA D'AREA VASTA 

 
 

 

 

PARERI OBBLIGATORI 

 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 

 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : FAVOREVOLE 

 

  
Trigolo lì  10-12-2021   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 


